1

四万十町教育委員会会議録（令和２年４月定例会）

１．日 時   令和２年４月１４日（火）午前９：００～午前１０：４０

２．場 所   四万十町役場本庁東庁舎 ２階 町民活動支援室

３．出席者

 教育長  川上哲男

 教育委員 横山順一  坂本維子  石﨑豊史  佐々倉愛

 事務局  教育次長     浜田章克

生涯学習課    課長  林 瑞穂

学校教育課    課長  西谷典生  副課長  東 孝典

教育対策監  中川千穂  研修指導員  下司三和

教育研究所    所長  岡 澄子

４．傍聴者

  ０名

５．日 程

（１）開会

（２）教育長あいさつ

（３）会議録署名委員の指名  （横山委員）

（４）議題

①承認第１号 専決処分の承認について（会計年度任用職員の任用（発令）の承認）

②承認第２号 専決処分の承認について（社会教育委員の委嘱の承認）

③承認第３号 専決処分の承認について（学校運営協議会委員及びアドバイザーの変更の承認）

④議案第１号 令和２年５月１日付け会計年度任用職員の任用（発令）について

（５）協議事項

①小中学校及び保育所等における新型コロナウイルス感染症への対応について

②窪川Ｂ＆Ｇ海洋センターについて

（６）報告事項

①四万十町子ども・子育て会議委員について

②四万十町少年補導センター運営協議会委員について

③４月入学式・始業式の欠席者状況について

④高知県生徒指導上の諸課題・児童虐待に関する調査（四万十町）について

⑤令和元年度 高知県学力定着状況調査の結果について

（７）その他

①日程調整等について

②学校給食センターについて

2

６．議 事

教育長 ： これより、四万十町教育委員会、令和２年４月定例会を開会します。

      それでは、議題に入ります。承認第１号 専決処分の承認について（会計年度任用

職員の任用（発令）の承認）、を議題といたします。事務局の説明を求めます。

               （事務局より、承認第１号 専決処分の承認について（会計年

度任用職員の任用（発令）の承認、説明する。）

教育長 ： ただ今、説明がありました。このことにつきまして聞いておきたいとか、ご意見と

かございませんか。よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、ご異議等ございませんので、承認第１号 専決処分の承認について（会

計年度任用職員の任用（発令）、は承認とさせていただきます。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続いて、承認第２号 専決処分の承認について（社会教育委員の委嘱の承認）、事務

局の説明を求めます。

               （事務局より、承認第２号 専決処分の承認について（社会教

育委員の委嘱の承認）、説明する。）

教育長 ： ただ今、説明がありました。このことにつきましてご意見、また聞きたいことなど

ございませんか。よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、ご異議等はないということでございますので、承認第２号 専決処分の

承認について（社会教育委員の委嘱の承認）、は承認とさせていただきます。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続きまして、承認第３号 専決処分の承認について（学校運営協議会委員及びアド

バイザーの変更の承認）、事務局の説明を求めます。

    （事務局より、承認第３号 専決処分の承認について（学校運営

協議会委員及びアドバイザーの変更の承認）、説明する。）

教育長 ： ただ今、説明がありました。このことにつきましてご意見、またお聞きしたいこと

などございませんか。先ほど説明にありましたように、前回の教育委員会で承認して

いただいている内容から一部変更があるということでございます。よろしいでしょう

か。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、ご異議、またご意見等ないということでございますので、承認第３号

専決処分の承認について（学校運営協議会委員及びアドバイザーの変更の承認）、は承

認とさせていただきます。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続いて、議案第１号 令和２年５月１日付け会計年度任用職員の任命（発令）につ

いて、事務局の説明を求めます。

3

             （事務局より、議案第１号 令和２年５月１日付け会計年度任用職

             員の任命（発令）について、説明する。）

教育長 ： ただ今、説明がありました。このことについて委員の皆さんのほうからご意見等ご

ざいませんか。よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、ご異議、ご意見はないということでございます。議案第１号 令和２年

５月１日付け会計年度任用職員の任命（発令）について、は承認ということでよろし

いでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続いて、協議事項に入ります。協議事項 ①小中学校及び保育所等における新型コ

ロナウイルス感染症への対応について、事務局の説明をお願いいたします。

             （事務局より、協議事項 ①小中学校及び保育所等における新型コ

ロナウイルス感染症への対応について、説明する。）

 教育長 ： ただ今、それぞれ小中学校、また保育所、認定こども園、社会教育施設いうこと

で、それぞれの新型コロナウイルス感染症への対応ということで説明がありました。

       また、臨時校長会や保育所長会では、対応についての説明をしております。また、

ご家庭でも保護者自身が感染源とならないような行動、そういったようなことも含

めて保護者にも、子どもだけ気を付けるということでは無くご家族で気を付けてい

ただくということも、注意喚起ということも含めてしています。

       実際、こういうような状況になれば、臨時休業になるであるとか、休園になるで

あるとか、社会教育施設も使えなくなるということになれば、臨時の教育委員会を

開いてご相談をしてということになろうかと思います。けれども、実際、そういっ

たような、恐らく時間的余裕がない中で慎重かつ迅速な対応をしなければならない

ということで本日、こういった提案をさせていただいたような事態が生じたならば、

委員会を開けるような余裕があれば、それは考えてみなければならないし、逆に相

談しなければならないような事案がこれ以外に生じてくるということになれば、お

集まりをいただくということになります。

こういったような、それぞれの学校、保育所、認定こども園、社会教育施設につ

いて現状考えられる範囲でのことであれば、このような対応でご了解をいただいて、

それに基づいて今後、進めていきたと考えております。それぞれ、ご意見等いただ

けたらと思います。よろしくお願いいたします。

横山委員： 本町の考え方や方針は、よく分かりました。あと、今、現在、休業になる前の方策

が、国の通達などが、だんだん変わってきてる。例えば、２ｍが４ｍなど、色んな報

道があったりして、窓を開けて換気しないといけないとか、通常開けとかないといけ

ないとか、ちょっとずつ変わってきていて、学校長や保育所長も、そういう情報を注

視をしてはいると思いますが、もし、重複になったりするかも分かりませんが、委員

会も機会があるごとに、周知をしていって欲しいと思います。

西谷学校教育課長： その都度、国や県から情報が入ってきますので、それをお知らせするというような

やり方をしています。最新の情報は常に流しています。

教育長 ： 我々も慎重に状況を見ながら、最終的に判断していくということが出てくるかと思

4

っています。

浜田教育次長： 学校、保育所、それから社会教育施設については、それぞれ担当課長から基本的な

方向、対応の方針をご説明をさせていただきました。ご意見等もいただきましたので、

一定、文言等は若干修正を加えることがありますけれども、基本的には、この方向で

進めてまいりたいと思いますので、ご確認をよろしくお願いします。

教育長 ： それでは、先ほど浜田教育次長からもありましたように、小中学校及び保育所等ま

た社会教育施設ということで協議事項 ①小中学校及び保育所等における新型コロナ

ウイルス感染症への対応について、基本的な考えということをお示しをさせていただ

きましたので、この件についてはよろしいでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続いて、協議事項 ②窪川Ｂ＆Ｇ海洋センターについて、説明をお願いしたいと思

います。

                （事務局より、協議事項 ②窪川Ｂ＆Ｇ海洋センターについ

て、 説明する。）

教育長 ： ただ今、説明がありました。ご意見等ございませんか。よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、協議事項 ②窪川Ｂ＆Ｇ海洋センターについて、は終わらせていただき

ます。

      続いて、報告事項 ①四万十町子ども・子育て会議委員について、事務局の説明を

お願いします。

                 （事務局より、報告事項 ①四万十町子ども・子育て会議

                 委員について、説明する。）

教育長 ： ただ今、報告がございました。この件についてはよろしいでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続きまして、報告事項 ②四万十町少年補導センター運営協議会委員について、説

明をお願いします。

                 （事務局より、報告事項 ②四万十町少年補導センター運

                 営協議会委員について、説明する。）

教育長 ： ただ今、報告がありました。このことについてはよろしいでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続きまして、報告事項 ③４月入学式、始業式の欠席者状況について、これは内容

に個人名も入っておりますので非公開で行いたいと思いますが、よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、報告事項 ③４月入学式、始業式の欠席者状況について、は非公開で行

います。説明をお願いします。

5

 （事務局より、報告事項 ③４月入学式、始業式の欠席

                  者状況について、説明する。）

教育長 ： 何か聞いておきたいとかいうことなどございませんか。よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続きまして、報告事項 ④高知県生徒指導上の諸課題、児童虐待に関する調査(四万

十町)について、の説明をお願いしたいと思いますが、このことについても、個人情報

も出てこようかと思いますので、非公開で行いたいと思いますが、よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、報告事項 ④高知県生徒指導上の諸課題、児童虐待に関する調査(四万十

町)について、は非公開で行います。事務局の説明をお願いします。

                 （事務局より、報告事項 ④高知県生徒指導上の諸課題、

                 児童虐待に関する調査(四万十町)について、説明する。）

教育長 ： このことについて何か聞いておきたいことはございませんか。よろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、報告事項 ④高知県生徒指導上の諸課題・児童虐待に関する調査(四万十

町)について、を終わらせていただきます。

全委員 ： はい。

教育長 ： 続いて、報告事項 ⑤令和元年度 高知県学力定着状況調査の結果について、この

件も、個人情報がございますので非公開で行いたいと思いますが、よろしいでしょう

か。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、報告事項 ⑤令和元年度 高知県学力定着状況調査の結果について、は

非公開で行います。事務局の説明をお願いします。

                 （事務局より、報告事項 ⑤令和元年度 高知県学力定着

                 状況調査の結果について、説明する。）

教育長 ： ただ今、説明がありました。このことにつきまして何か聞いておきたいということ

はございませんか。

それでは、報告事項 ⑤令和元年度 高知県学力定着状況調査の結果について、を

終わらせていただきます。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、私のほうから、その他 ①日程調整等について、調整事項がございます

のでよろしくお願いいたします。

                 （教育長より、その他 ①日程調整等について、説明す

                 る。）

教育長 ： それでは、日程調整については、以上です。続いて、その他 ②学校給食センター

について、事務局の説明をお願いします。

6

                 （事務局より、その他 ②学校給食センターについて、

説明する。）

教育長 ： このことについてはよろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、その他、事務局、所長も構いませんか。委員の皆さんのほうからは、よ

ろしいですか。

全委員 ： はい。

教育長 ： 以上、本日の日程は全て終了しましたので、教育委員会、令和２年４月定例会を閉

会いたします。

（閉会）

５月の定例委員会予定   令和２年５月１３日（水）

６月の定例委員会予定   令和２年６月 ９日（火）

        教育長 ：

        署名人 ：